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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

v

A nr. 1305/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né& panelin e pérb&ré nga
gjyqtarét: Ferit Osmani kryesues, Ymer Hoxha dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Bardha Dida Rugova, né cilésing e Kandidates pér
Anétare t€ Kuvendit Komunal né Prishting, Lévizja Vetévendosja (LVV) paraqitur
kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak se nuk e ka
fituar mandatin pér anétare t& kuvendit komunale, n& seancén e panelit t& mbajtur me
23.12.2013, morri kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa ¢ Bardha Dida Rugova, Kandidate pér Anétare
t€ Kuvendit Komunal né Prishting nga Lévizja Vetévendosja (LVV).

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé me dat& 19.12.2013, nga Bardha Dida Rugova,
Kandidate pér Anétare t& Kuvendit Komunal n& Prishting, me t€ cilén pretendon se ka
gené e certifikuar nga KQZ-ja ng cilésing e kandidates pér anétare t& Kuvendit
Komunal n€ Prishting, ku pas pérfundimit t& procesit zgjedhor dhe shpalljes s&
rezultateve zgjedhore g€ jang certifikuar nga KQZ- ja, i ka pas 303 vota, dhe nuk e ka
fituar mandatin pér ané&tare t& kuvendit komunal né Prishtin€. Mé& tutje ka shtuar se,
bartési i listés zgjedhore nga Iniciativa Qytetare Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe
njeherit kandidat pér kryetar t& komunés s& Prishtinés, duke pasur parasysh
mospérputhjen né mes t& ushtrimit t& mandatit t& kryetarit t¢ Komunés dhe an&tarit
t& Kuvendit Komunal, i nj&jti ka dhéné dorgheqje me dt. 16 dhjetor 2013, ku KQZ-ja
ka bér€ zévendésimin e tij dhe dy kandidatéve t& tjeré brenda listés s& LVV-s&, ku me
rastin e z&vendésimit numri i votave sipas renditjes bazuar né numrin e votave
parashtruesja e apelit thekson se gjendej n& vendin e 11 (njémbédhjet).

Sipas parashtrueses s¢ apelit numri i votave nuk kishte gené kriter gjaté z&vendésimit
t€ saj dhe késhtu q& tre kandidatét t& cilét ishin certifikuar si fitues t& mandatit, ku
dhe kishin dhén& dor&heqje, e n& vend t& tyre jané zévendésuar tre burra nga lista e
LVV-sg, e g€ t€ tret€ ishin me pak t& votuar se uné thekson parashtruesja e apelit, ku
t€ cilin veprim e konsideron si diskriminues dhe n& kundérshtim me t& drejtat
themelore t& njeriut.

Parashtruesi i ankesés ka kérkuar nga PZAP-i g& t& shqyrtoi ankesén dhe t& nxjerré
vendim.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi ankesén gjeti se:



ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i, konstatoi se pretendimet e Bardha Dida-Rugova, né cilésingé e Kandidates
pér Anétare t& Kuvendit Komunal n& Prishtin€ nga LVV, se jan& certifikuar tre
burra pér anétaré t&€ kuvendit komunal n€ Prishtin& nga lista e LVV-s¢ edhe pse
kishin m& pak vota, sipas kandidates né& fjalg¢ ky veprim &shté diskriminues nuk
géndrojné sepse bazuar n& nenin 10.3 pika a e Ligjit pér Zgjedhjet Lokale, i cili
parasheh se KQZ-ja plotéson vendin e liré nga kandidati i radhé&s i kualifikuar i t&
njéjtés gjini q& gjendet n& listén e ri renditur t& kandidatéve t& nj&jtit subjekt politik.

Andaj bazuar n€ arsyet e cekura dhe n€ bazg t&€ nenit 118 paragrafi 1 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), i cili parasheh se; PZAP-i, pranon ankesat e
bazuara né fakte dhe refuzon ankesat te cilat nuk i pérmbushin standardet, , u
vendos si ng dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Ndaj kétij vendimi mund t& paraqitni AnKesé né Gjykatén Supreme
t& Republikés s& Kosovés brenda 24 oréve nga momenti i marrjes s€¢ vendimit nga
PZAP-i.



